
دستت بگرفت و پا به پا برد 

انتشار خبری مبنی بر ممنوعیت دادن کارنامه 
دانش آموزان به مادران در روزهای گذشته با وجود 
تکذیب بعدی مدیرکل ارزیابی عملکرد و رسیدگی 
به شکایات آموزش و پرورش باعث عکس العمل 
شدید افکار عمومی جامعه به این موضوع شد. 
به حسب آنچه که منتشر شده بود، در پیامکی 
خطاب به چند تن از مادران دانش آموزان عنوان 
شده بود که ضمن احترام، کارنامه فرزندتان به 
پدر و یا جد پدری داده خواهد شد. شکی نیست 
مادران به خاطر زحمات بی شائبه ای که برای 
فرزندان خود می کشند، در تمامی دنیا مورد 
احترام و ستایش هستند. در عرصه هنر و ادبیات 
دنیا، به خصوص کشور ما، اهمیت حضور مادران 
در جامعه و همچنین در شکل گیری شخصیت 
فرزندان به اشکال گوناگون در قالب شعر، ترانه، 
مجسمه سازی، تئاتر و سینما تجلی پیدا کرده 
است. زنده یاد پروین اعتصمایی، شاعر بزرگ 
معاصر در مدح مادر می گوید: »دستم بگرفت و پا 
به پا برد، تا شیوه راه رفتن آموخت، چون هستی 
من زهستی اوست، تا هستم و هست دارمش 
دوست«. به خاطر دارم در دوران کودکی زنده یاد 
مادر مرحومم ضمن رتق و فتق امور خانه و آشپزی 
و نظافت، به صورت مستمر بر نحوه تحصیل و 
نوشتن مشق و تکالیف شبانه من و سایر خواهران و 
برادرانم که تعدادمان نیز کم نبود، نظارت مستمر 
داشت و بعضا ضمن کار برای یکی از ماها نقاشی 
می کشید و برای دیگری کمک می کرد که انشایش 
را بنویسد و هکذا. طبعا از این قبیل مادران در 
اغلب خانواده های کشورمان زیاد بودند و چه 
بسا هموطنانمان خاطراتی شیرین در این زمینه 
ازمادران خود دارند. این مطلب را بدان خاطر ذکر 
کردم که به یاد داشته باشیم، مادران در میان همه 
اقوام و طوایف و ملل و جوامع دنیا، ارج و قرب 
خاص خود را در میان خانواده هایشان دارند. به 
همین خاطر است که انتشار خبری از این دست با 
عکس العمل شدید افکارعمومی در جامعه مواجه 
می شود و طبعا بر مسئولان مربوطه فرض است که 
توجه جدی به این امر داشته باشند تا مبادا در آینده 
با نشت و نشر چنین اخباری اذهان عمومی دچار 
تشویش و نگرانی شود. در همین راستا بی مناسبت 
نیست اشاره ای به وضع لایحه صیانت، کرامت و 
تامین امنیت بانوان در برابر خشونت داشته باشم 
که معلوم نیست چرا سال هاست میان سه قوه 
دست به دست می شود و هنوز خبری از تصویب 
نهایی آن نیست. زنان به خصوص مادران حق 
بزرگی بر گردن جامعه دارند، دست کم گرفتن 
آنان قطعا سد راه پیشرفت و تعالی هر جامعه ای 

خواهد شد.

 بسیج همه امکانات برای واکسیناسیون در روزهای اخیر، 
امر نیکویی است، هر چند با تاخیر انجام می شود ولی اقدامی 
موثر در کاهش مرگ و میر ناشی از همه گیری ویروس کرونا 
بوده و قابل تقدیر است. ضمن اینکه چرایی سیاسی کردن یک 
امر پزشکی مرتبط با جان و سلامتی انسان ها توسط بخشی 
از مسئولان حوزه سلامت ، که منجر به داغداری هزاران  
خانواده  در کشورمان گردید ، در افکار عمومی بی پاسخ مانده 
است . اغلب صاحب نظران و کارشناسان در ارتباط و قرابت 
سلامت و معیشت ، اتفاق نظر دارند و تاثیر تغذیه مناسب 
در افزایش مقاومت بدن در مقابل ویروس کرونا و بهبودی 
شرایط حیاتی مبتلایان را تایید می کنند ، با این استدلال به 
همان میزانی که مساله همه گیری کرونا در اولویت نخست 
کشور قرار گرفته است. در این میان برکسی پوشیده نیست 
موضوع نان و معیشت مردم نیز می بایست به همان اهمیت و با 
همان شدت در اولویت قرار گیرد که این دو مقوله ، همدیگر را 
بازتولید می کنند. حال که قوای سه گانه و نهادهای حکومتی 
یکدست شده اند و رقابت های سیاسی و تصاحب کرسی های 
قدرت تبدیل به هم افزایی شده است. انتظار از دولت این 
است که همزمان و همگام با واکسیناسیون سراسری در 
کوتاه ترین زمان ، توانمندی های خود و نهادها  ذی ربط را در 
عرصه اقتصادی و معیشتی بسیج کند تا مردم ، به ویژه طبقات 
محروم جامعه که به شدت بر تعداد آنها افزوده شده است ، 
آثار این اقدام خداپسندانه را در سفره های خود تجربه کنند. 

نمی توان پذیرفت که دولت انقلابی و یکدست ، توانایی جمع 
کردن بساط انواع مافیا های اقتصادی را نداشته باشد و برازنده 
نیست که در دوره برزخی جابه جایی دولت های ۱۲ و ۱۳ و 
به ویژه در چهل روزه اول دولت سیزدهم ، قیمت کالاهای 
اساسی و حیاتی افزایش غیر متعارفی داشته باشد. تخم 
مرغ عددی سه هزار تومان ، هویج کیلویی ۲۰ هزار تومان ، 
لبنیات ، گوشت ، دارو ، لوازم بهداشتی و ده ها مایحتاج عمومی 
و ضروری دیگر با قیمت های باور نکردنی ، برازنده نیست . از 
سوی دیگر اکثریت قریب به اتفاق بررسی ها و تحقیقات ، رابطه 
مستقیم بین فقر اقتصادی و آسیب های اجتماعی را تایید 
می کنند ، چنانچه متاسفانه در این شرایط سخت اقتصادی 
به انواع آسیب های اجتماعی نیز افزوده شده که به وضوح در 
اخبار رسانه ها منعکس می شود و به کاهش احساس امنیت 
و دلمشغولی خانواده ها می افزاید . موضوعی که صرفاً با زور و 
برخورد قهری قابل حل نیست و باید به بسترهای آن ، که غالباً 
عوامل اقتصادی است توجه کرد و این شرایط اقتصادی نیز 
ریشه در عوامل سیاسی و سیاستگذاری داخلی و خارجی دارد 
و تصمیم سازان کشور می بایست در اسرع وقت نسبت به آن 
چاره اندیشی کنند. هرگونه سستی در این مهم و همچنین 
هر نوع تدبیر و ارائه طریق بدون منطق اثبات شده علمی در 
این امور ، بر بی اعتمادی مردم خواهد افزود و بحران جان و 
نان را تشدید خواهد کرد؛ به خصوص اینکه مبارزه با فساد 
همراه با بهبود معیشت مردم در صدر شعارهای انتخاباتی 
رئیس جمهور محترم،بوده و لذا انتظار مردم فهیم کشورمان 
از دولت یکدست و همسو با ارکان دیگر نظام این است که با 
تصمیمات و اقدامات انقلابی ، سلامتی توأم با رفاه و امنیت را 

به جامعه برگرداند.

گفته می شود که طالبان امروز طالبان ۲۰ سال پیش نیستند 
و حتی عده ای بر این باورند که یک حرکت ملی است که از 
داخل افغانستان و از درون مردم این کشور سر بر آورده است. 
البته باید درنظر گرفت افغانستان صرفنظر از اینکه جامعه ای 
چندقومیتی است و هنوز تا رسیدن به مرحله دولت- ملت 
فرسنگ ها فاصله دارد، هم از نظر نژادی و هم از نظر مذهبی 
آنچنان دچار اختلاف و تفاوت می باشد که نمی توان به این 
زودی در افغانستان دولت-  ملت تشکیل داد. اگر نگاهی به 
گذشته تاریخی افغانستان داشته باشیم، افغانستان مانند 
کشورهای همسایه و همجوارخود در طول تاریخ با تمرکز 
قدرت تشکیل یک دولت نداده بلکه قطعات وصله پینه شده ای 
از مناطق حاشیه ای در قرن نوزدهم در تضاد بین روسیه تزاری 
و انگلیس که عالم و آدم را بهم می دوخت تا مستعمره زرخیزش 
هندوستان را نگه دارد، شکل گرفت. جامعه سنتی، روستایی 
افغانستان با هشتاد درصد جمعیت روستایی و جغرافیای 
کوهستانی پراکنده ای که در بسیاری از مناطق آمد و شد به 
لحاظ نبود راه و راه آهن امکان پذیر نیست و با همان وسائل 
و ادوات قرون و اعصار گذشته قطعات از هم جدای مذهبی و 

قومی را به یکدیگر وصل کرده اند. مثلا برای نمونه تاجیکستان 
همسایه افغانستان را در نظر بگیرید. با اینکه از نظر منابع مالی 
مشابه افغانستان است، 99 درصد از جمعیت تاجیکستان باسواد 
می باشند درحالی که در افغانستان با وجود اینکه در ۲۰ سال 
گذشته وضع آموزش و پرورش دانشگاه در این کشور به کلی 
دگرگون شد، آمار باسوادها به ۳۰ درصد نمی رسید. البته درنظر 
باید داشت سوادی که در افغانستان به آن استناد می شود، 
سواد مکتب خانه ای است که تنها به روخوانی از متون مذهبی 
بسنده می کند. اما آنچه که طالبان را هم امروز در نظر عده ای از 
دولت ها، گروهی تغییر ماهیت یافته معرفی می کنند، راهی به 
دهی نمی برد. نسل دوم طالبان این آگاهی را پیدا کرده اند که 
باید در جامعه بین المللی و با جامعه بین المللی با ادبیات خاصی 
صحبت کرد اما در درون افغانستان تفاوتی بین طالبان هبت ا... 
آخوندزاده با طالبان ملامحمد عمر در ماهیت و عمل نیست. 
پایگاه اصلی طالبان منطقه قندهار و قوم پشتون زبان این 
ناحیه است. اتفاقا برعکس دیگر شهرهای افغانستان نوع رابطه 
طالبان با مردم قندهار به گونه ای رقم خورده است که بیشترین 
اعتراضات به اصطلاح مردمی از درون جامعه قندهار شکل 
گرفته است. اگر شهرهایی مثل کابل، مزار و هرات گروه های 
متجددی که در دوره اشغال آمریکائیان و دولت به اصطلاح 
ملی ای که در زمانه کرزای و اشرف غنی تشکیل شد، مطالباتی 

دارند که این مطالبات بیشتر...

تامین نان، بعد از حفظ جان

طالبان همان طالبان 20 سال پیش است 

عبدالصمد خرمشاهی 
وکیل پایه یک دادگستری 

موجودیت ایران و ملت نباید در دولت های چپ و راست مورد 
خدشه قرار بگیرد بنابراین ساحت جغرافیای ایران و ملت آن همیشه 
باید مورد تکریم و احترام باشد به عنوان مثال کرونا، خشکسالی، 
کم آبی، ضعف اقتصاد، رفاه و معیشت مردم و ...آسیب به منافع 
ملی ست بنابراین برای حل و فصل چنین مشکلاتی که ارتباط 
مستقیم با منافع ملت دارد نباید در فضای رقابت های سیاسی 
دولت ها مورد فراموشی و خدایی نکرده مورد بازی قرار بگیرد! مگر 
می شود برجام در دولت روحانی بد باشد اما در دولت رئیسی خوب 
باشد؟ مگر می شود واردات واکسن کرونا در دولت روحانی ممنوع 
باشد؟ اما در دولت رئیسی آزاد باشد؟ چنین ابهاماتی که در بعضی 
موارد تبدیل به اتهام می شود ذهن جامعه امروز ایران را مورد شک 
و تردید جدی قرار داده است! فناوری و تکنولوژی در قالب داده های 
اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و اقتصادی باعث شده است گفتار و رفتار 
دولت ها در حافظه تاریخی کوتاه مدت و بلند مدت جامعه ثبت و ضبط 
شود بر همین اساس هر گونه تناقضاتی موجب ابهام و اتهام برای ملت 
می شود بنابراین لازم است که مسئولان مرتبط با نقص و کاستی های 
اینچنینی به پرسش های جامعه پاسخ بگویند! متاسفانه گاه مشاهده 
می شود کارشناسان و مسئولانی که تابعی از این دولت و آن دولت 
هستند در خصوص یک موضوع و آسیب واحد، متفاوت اظهار نظر 
می کنند به تعبیری هر گونه مذاکره و مصالحه ای در خصوص برجام 
را در دولت پیشین ممنوع اعلام می کردند اما در این دولت آن را جزء 
سند افتخار به حساب می آورند! مگر ملت ایران گروگان این دولت 
و یا آن دولت هستند که مسئولان مرتبط با این دولت و آن دولت، 
بدون در نظر گرفتن منافع ملت و مهم تر این که بدون در نظر گرفتن 
اقتصاد، رفاه، معیشت و سلامت ملت، شئون پاسخ گویی را متناسب با 
ادبیات غالب سیاسی تقلیل می دهند! و به عبارتی آن می گویند و آن 
به انجام می رسانند که مورد خوشایند تصمیم سازان و تصمیم گیران 
گروه ها و جریان های مسلط سیاسی اجرایی هستند! متاسفانه هنوز 
متوجه نیستند اکثریت ملت ایران با ادبیات پیدا و پنهان قدرت آشنا 
شده اند و به درستی قد، قواره و مختصات قدرت در جمهوری اسلامی 
ایران را می دانند بنابراین هر گونه نقص و کاستی به نام دولت ها نوشته 
نمی شود بلکه این نقص و کاستی را متوجه کل حاکمیت می دانند 
پس چرا حل و فصل مشکلات چند وجهی موجود در جامعه را منوط 
به حضور این دولت و آن دولت می کنند؟ آیا اگر مشکلات در زمان 
رئیس جمهور قبلی حل و فصل می شد؟ سود و منفعت آن متوجه 
حاکمیت نمی شد؟ متاسفانه جریان نفوذ در مملکت ریشه دوانیده 
است بنابراین برخی با دوستی خاله خرسه به دنبال سلبِ تمام و کمال 
اعتماد و باور عمومی هستند! و تا حدودی نیز موفق شده اند بنابراین 
چنین خطر و آسیبی را باید جدی گرفت! متاسفانه برخی از مسئولان 
هنوز نمی دانند جامعه امروز ایران مثل گذشته نیست جامعه به دلیل 
اتصال با خرد عمومی جامعه جهانی و همچنین استفاده از قدرت و 
وسعت رسانه، سهل الوصول به اخبار پیدا و همچنین اخبار پنهان 
دسترسی پیدا می کنند و به تعبیری سَره از ناسَره قابل تشخیص شده 
است پس لازم و ضروری ست که منافع ملی که در واقع همان منافع 
ملت است در همه دولت ها باید ثابت باشد. هیچ جریان و گروهی حق 
ندارد منافع ملت را در راستای منافع غیر متعارف سیاسی دولت ها 
مورد خدشه قرار بدهد متاسفانه برخی برای خود شیرینی، چاکری و 
جان نثاری می آیند ابرو را درست کنند اما چشم را هم کور می کنند!
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 »آرمان ملی« از وضعیت معادن زغال سنگ ایران  
گزارش می کند: 

روسیاهی حوادث معدنی 
به منابع مالی ماند 

 ذخایر 1.2 میلیاردی هم 
مانع واردات زغال سنگ  نشد

 تلاش بهارستان 
براي محاکمه پاستورنشین سابق 

شاكیان شدند٣نماينده؛ 
احمدي نژاد فراموش شد؟  

 اگر به فکر مردم بودند، وقت خود را 
صرف حل مشکلات می کردند

آرمان ملی: روزگذشــته معدن زغال ســنگ »هجدک« 
شهرســتان راور فروریخت و یکی از کارگران این معدن 
جانش را از دست داد، این حادثه نه اولین حادثه ای است که 

رخ داده و نه آخرین حادثه ای خواهد بود که از آن...

آرمان ملی : دیروز یک نماینده دیگر هم خواستار محاکمه 
حسن روحانی رئیس جمهور سابق شد. محمدحسین 
آصفری نماینده اراک در توئیتی نوشت: با رسیدن انبوه 

واکسن از سایر کشورها مشخص شد ما تحریم ...

 عبدالرضا فرجی راد  در گفت و گو 
با »آرمان ملی« مطرح کرد: 

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

 یادداشت 2

یاد داشت 1

انتشار خبــری مبنی بـــر ممنوعیــت دادن کارنامه 
دانش آموزان به مادران در روزهای گذشته با وجود تکذیب 
بعدی مدیرکل ارزیابی عملکرد و رسیدگی به شکایات 
آموزش و پرورش باعث عکس العمل شدید افکار عمومی 
جامعه به این موضوع شد. به حسب آنچه که منتشر شده بود، 
در پیامکی خطاب به چند تن از مادران دانش آموزان عنوان 

شده بود که ضمن احترام، کارنامه فرزندتان ...

دستت بگرفت و پا به پا برد

محمد زاهدی اصل 
استاد دانشگاه علامه طباطبایی

گفته می شود که طالبان امروز طالبان ۲۰ سال پیش 
نیستند و حتی عده ای بر این باورند که یک حرکت ملی 
است که از داخل افغانستان و از درون مردم این کشور سر 
بر آورده است. البته باید درنظر گرفت افغانستان صرفنظر 
از اینکه جامعه ای چندقومیتی است و هنوز تا رسیدن به 

مرحله دولت- ملت فرسنگ ها فاصله ...

 بسیج همه امکانات برای واکسیناســیون در روزهای 
اخیر، امر نیکویی اســت، هر چند با تاخیر انجام می شود 
ولی اقدامی موثر در کاهش مرگ و میر ناشی از همه گیری 
ویروس کرونا بوده و قابل تقدیر است. ضمن اینکه چرایی 
سیاسی کردن یک امر پزشــکی مرتبط با جان و سلامتی 

انسان ها توسط بخشی از مسئولان ...

طالبان همان طالبان 20 سال پیش است
 نعمت احمدی 

حقوقدان 

همین صفحه

همین صفحه

ادامه  صفحه 7

تامین نان، بعد از حفظ جان

عبدالصمد خرمشاهی 
وکیل پایه یک دادگستری 

صفحه  2

»آرمان ملي« تغییر نوع نگاه در قوه عدلیه را بررسي مي کند: 

دست یاري قاضي القضات به سوي بخش خصوصي

 عمان، میانجي
  تهران و ریاض 
 براي بحران 
یمن 
 تفاهم درخصوص 
 دور هفتم مذاکرات 
شده است

 »آرمان ملی« در گفت وگو با 
کارشناسان از دلیل تجمعات علیه 
واکسیناسیون گزارش می کند: 

برخورد   مثبت- 
واكسیناسیون سریع؛ 

راه برخورد با
 مخالفان واكسن 

دوگانه طب سنتی و طب نوین، 
متهم واکسن هراسی

 »آرمان ملی« تحولات افغانستان 
را بررسی می کند:

طالبان در بحران مشروعیت؛ 
 - فرصت طلایي براي 

دولتِ فراگیر، همین الان
سازمان ملل: شواهد معتبری از کشتار 
کارمندان به دست طالبان وجود دارد

پرسپولیس 1 - استقلال تاجیک صفر؛ 
شوت دویست هزار دلاری! 

 پرسپولیس در جمع 
8 تیم برتر آسیا
 علی باقری معاون سیاسی 

وزیر خارجه شد  

تایید خداحافظی 
عراقچی

صفحه9

صفحه 11

صفحه2    عکس:  آرمان ملی / فاطمه فتاحی

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                

غلامحسین  پیروانی

 هنر 
صفحه 11» اسکوچیچ« 

علی اصغر زرگر : 

 عجله غربی ها جلوگیری از بحران بیشتر
صفحه 6 در رابطه با ایران است

سیاست ایران درباره طالبان

ایران در عمل در مورد افغانستان روش خوبی انتخاب کرده است. 
ولی در سخن و در عرصۀ رسانه می کوشد که آن روش را به جای این 
که درست توجیه و تفهیم کند، به بیراهه ببرد. فضای رسانه ای و 
اظهارات مسئولان باید به نوعی باشد که همین تلاش ایران برای 
طی این مسیر برای مردم پذیرفتنی و قابل قبول شود. یعنی شفاف 
بیایند و همین را بگویند. نیایند بگویند که »چون طالب حالا تغییر 
کرده است، ما با او نمی جنگیم.« بگویند که میدان مبارزه فرق کرده 
است و ما در این میدان جدید که مبارزۀ مدنی و فرهنگی و سیاسی 
می تواند باشد، باز هم در کنار مردم افغانستان هستیم. نگویند که 
مردم افغانستان در کنار طالبان بودند و با امریکا جنگیدند. اینقدر 
»آمریکا آمریکا« نگویند و مردم را  به این گمان نیندازند که لابد همه 
این سیاست ها به خاطر آمریکاستیزی است و ایران الان به خاطر این 
که شکست آمریکا بهتر برجسته شود، حاضر است مردم افغانستان 
را فراموش کند. درست و راحت بگویند که ما نگران افغانستانیم؛ 
عملکرد طالبان را با نگرانی دنبال می کنیم؛ در کنار مردم هستیم 
ولی سعی می کنیم در هر حال از جنگ پرهیز کنیم و راه های دیگر را 
دنبال کنیم. در این صورت هم مردم افغانستان راضی ترند و هم گروه 
وسیعی از مردم ایران که سکوت و توجیه کاری نسبت به طالبان آن ها 
را آزرده و کلافه کرده است، می دانند که عقلای مملکت به فکر قضیه 
هستند و صلاح را در این دانسته اند. روشی که به نظرم معقول است. 
کاش کسی این حرف ها را به مسئولان برساند. زبان ما که مو درآورد...

محمد کاظم کاظمی
 شاعر افغانستانی مقیم ایران

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
سر مقاله : فیاض زاهد

 منافعی که ایران 
دنبال نمی کند

سر مقاله : فیاض زاهد

 منافعی که ایران 
دنبال نمی کند

محمدعلی بصیری

 چراغ سبز ایران 
برای آغاز مذاکرات

   منصور حقیقت پور 

 انتصابات؛ 
رابطه یا ضابطه؟

امیرحسین جلالی ندوشن

 پیشگیری؛ اصل مغفول 
در بروز خودکشی 

صفحه6 

صفحه 9

صفحه2

صفحه2

مرتضی مبلغ در گفت وگو با»آرمان ملی«: 

صفحات 6 و 7

    اصلاحات باید به سمت متقاعد سازی حاکمیت 
    برای درک واقعیت ها حرکت کند   

 نفی جريان اصلاحات
 توسعه نارضايتی ها را 

متوقف نمی كند 

صفحه12


